
 

Manaus, quinta-feira, 20 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6033 | Página 23 
 

PORTARIA Nº 283/2025-DIVQVT/SEMSA 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 002/2025-GABIN/SEMSA, 
publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 5983, de 6/1/2025, 
que delega competência à Subsecretaria de Gestão Administrativa e 
Planejamento – SUBGAP; 

 
CONSIDERANDO os artigos 13 das Leis nº 1.222 e 1.223, 

respectivamente, datadas de 26 de março de 2008, que tratam da 
indenização pelo exercício de cargo em atividades insalubres ou 
perigosas, aplicáveis aos Servidores Públicos da Saúde e aos 
Especialistas em Saúde – Médicos; 

 
CONSIDERANDO Art. 2º, § 1º, inciso I combinado com Art. 

3º, inciso II do Decreto nº 1.442, de 30 de janeiro de 2012, que 
regulamenta a indenização pelo exercício de cargo em atividades 
insalubres ou perigosas; 

 
CONSIDERANDO o Despacho da DEPES/SUBORP/ 

SEMEF que ratifica a despesa de pessoal com recursos orçamentários 
para o pagamento da referida indenização; 

 
CONSIDERANDO o Decreto de 17 de fevereiro de 2025, 

publicado na edição nº 6013 do Diário Oficial do Município – DOM, que 
nomeou a candidata aprovada no Concurso SEMSA – Edital 002/2021 
para exercer em caráter efetivo o cargo especificado, pertencente à 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Laudo Conclusivo da Comissão 

Permanente de Periculosidade e Insalubridade constante no documento 
protocolado sob o nº 2025.01637.01816.9.032218-SIGED. 

 
RESOLVE 

 
CONCEDER à servidora ELAINE DA SILVA DE AQUINO, 

AS-TÉCNICO EM ENFERMAGEM a indenização pelo exercício do 
cargo em atividades insalubres ou perigosas, aplicando o percentual 
de 5%, conforme o risco detectado pela Comissão Permanente de 
Periculosidade e Insalubridade – CPPI/SEMAD, a contar de 17 de 
março de 2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de março de 2025. 
 

 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
1. ESPÉCIE: Extrato da Ata de Registro de Preços n.º 0028/2025  – 
DIVREP/DAI/SEMSA  oriunda do PE n.º 002/2025 - CML/PM. 
2. PARTES: Prefeitura Municipal de Manaus, neste ato, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e as empresas a seguir 
relacionadas, com seus itens e respectivos valores unitários: WN 
COMÉRCIO ODONTO-CIRÚRGICO LTDA, para os itens: 5 R$ 58,00; 6 
R$ 58,00, 7 R$ 58,00, 8 R$ 58,00, 9 R$ 58,00, 10 R$ 58,00, 15 
R$ 53,00, 16 R$ 62,99, 17 R$ 62,99, 18 R$ 62,99, 19 R$ 62,99, 20 
R$ 25,64, 22 R$ 33,00, 24 R$ 58,00, 25 R$ 64,60, 26 R$ 66,00, 27 
R$ 58,00, 28 R$ 58,00 e 29 R$ 58,00, e NORTE GREEN COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALAR LTDA, para o 
item 23 R$ 40,00. 
3. OBJETO: Eventual aquisição de material odontológico para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA da Prefeitura Municipal de 
Manaus. 

4. FUNDAMENTAÇÃO: Processo Administrativo 
n.º 2024.01637.01412.0.010554. 
5. VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado a partir da publicação do extrato da 
Ata de Registro de Preços ou seu inteiro teor no Diário Oficial do 
Município, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a 
anuência do fornecedor, desde que comprovada a sua vantajosidade. 
6. 5.1 Complementarmente, a Ata de Registro de Preços será divulgada 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Portal do 
Sistema Compras Manaus. 
7. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO EXTRATO: 
Alfredo Moraes Martins, matrícula n.º 149.531-3A. 
 

Manaus, 07 de março de 2025. 
 

             
 
 

 
ERRATA 

 
EDITAL DE SELEÇÃO nº 001/2025-ESAP/SEMSA, 

publicado no DOM 6010, de 12 de fevereiro de 2025, página 19, 
referente ao processo seletivo de bolsistas para atuação no Programa de 
Apoio à Iniciação Científica – PAIC ESAP/SEMSA – 2025/2026. 

 
 

ONDE SE LÊ: 
 
12. DO CRONOGRAMA 
Análise de viabilidade das propostas pelo Comitê Científico, 14/03/2025 
a 04/04/2025. 
 
 
LEIA-SE: 
 
12. DO CRONOGRAMA 
 
Análise de viabilidade das propostas pelo Comitê Científico, 18/03/2025 
a 04/04/2025. 
 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
 

Manaus, 19 de março de 2025. 
 

 
 

 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


